Sin decir más, los invito a avanzar hacia el interior de este texto que tanto tiene por decirnos a más de un milenio y medio de haber sido escrito.

José Nava Díaz

*F*Dialectica

CAPUT I. *De simplicibus verbis*

Dialectica est bene disputandi scientia. Disputamus autem utique verbis. Verba igitur aut simplicia sunt aut coniuncta. Simplicia sunt quae unum quiddam significant ut cum dicimus ‘homo’, ‘equus’, ‘disputat’, ‘currit’. Nec mireris, quod ‘disputat’, quamvis ex duobus conpositum sit, tamen inter simplicia numeratum est; nam res definitione inlustratur. Dictum est enim id esse simplex quod unum quiddam significet. Itaque hoc includitur hac definitione, qua non includitur cum dicimus ‘loquor’. Quamvis enim unum verbum sit, non habet tamen simplicem significationem, siquidem significat etiam personam quae loquitur. Ideo iam obnoxium est veritati aut falsitati, nam et negari et affirmari potest. Omnis itaque prima et secunda persona verbi quamvis singillatim enuntietur tamen inter coniuncta verba numerabitur, quia simplicem non habet significationem.

Siquidem quisquis dicit ‘ambulo’ et ambulationem facit intellegi et se ipsum qui ambulat, et quisquis dicit ‘ambulas’ similiter et rem quae fit et eum qui facit significat. At vero qui dicit ‘ambulat’ nihil aliud quam ipsam significat ambulationem, quamobrem tertia persona verbi semper inter simplicia numeratur et nondum aut affirmari aut negari potest, nisi cum talia verba sunt, quibus necessario cohaeret personae significatio consuetudine loquendi, ut cum dicimus ‘pluit’ vel ‘ninguit’, etiamsi non addatur quis pluat aut ninguat, tamen quia intellegitur non potest inter simplicia numerari.

CAPÍTULO I. *Sobre las palabras simples*

La dialéctica es la ciencia del discutir correctamente¹. Ahora bien, discutimos siempre con palabras. Las palabras, a su vez, son simples o vinculadas². Las simples son aquellas que se refieren a una sola cosa, como cuando decimos *homo*, *equus*, *disputat*, *currit* (hombre, caballo, discute, corre). Y no te asombres de que *disputat*, aunque esté compuesta de dos elementos³, se encuentre entre las simples; el problema se aclara con una definición⁴: hemos dicho que la palabra simple es la que se refiere a una sola cosa. Así pues, incluimos esta palabra en dicha definición⁵, en la que no incluimos *loquor* (hablo⁶). Si bien es una sola palabra, no tiene un referente simple, puesto que también está vinculada a la persona que habla. Por ello está sujeta a la verdad o a la falsedad, ya que puede ser tanto negada como afirmada. Así, toda primera y segunda persona del verbo, aunque esté enunciada aisladamente, se contará dentro de las palabras vinculadas porque no tiene un significado simple.